(2) Apologie I, n° LXVI édit. de dom Marand. — (3) Ibidem, n° LXVII.

334. Saint Hégésippe, quoique attaché à l'Église de Jérusalem, fondée par l'apôtre saint Jacques, fit un voyage à Rome en 157, consultant les évêques des villes où il passait, sur l'histoire et les traditions apostoliques (1). Or, à quoi bon ces perquisitions, s'il suffisait de lire l'Écriture sainte pour connaître tout ce qui tient à la vraie foi?

335. Saint Irénée, envoyé dans les Gaules par saint Polycarpe de Smyrne, et évêque de Lyon en 177, a recours à la tradition apostolique contre les hérésies de son temps. « Ceux qui, dans « toute l'Église, veulent connaître la vérité, n'ont qu'à considérer « la tradition des apôtres manifestée dans le monde entier. Nous « pourrions énumérer les évêques qui ont été institués par les apô- « tres dans les différentes Églises, et ceux qui leur ont succédé jus- « qu'à nous : ils n'ont ni enseigné ni connu rien de semblable à ce « que les hérétiques enseignent dans leur délire... Mais parce qu'il « serait trop long d'énumérer les successions de toutes les Églises, « nous n'indiquerons que la tradition de l'Église de Rome, qui est « connue de tous, qui a été fondée par les glorieux apôtres Pierre « et Paul, et qui est la plus grande et la plus ancienne Église. Par « la tradition que cette Église a reçue de ses fondateurs, et par la « foi annoncée aux hommes, qui s'est conservée jusqu'à nous par la « succession des évêques, nous confondons tous ceux qui, de quel- « que manière que ce soit, recueillent où ils ne doivent pas, pour « soutenir leurs erreurs. C'est avec cette Église, à cause de sa puis- « sance principale, que toute Église, c'est-à-dire, tous les fidèles, « quelque part qu'ils soient, doivent être d'accord ; elle est dépositaire de la tradition apostolique (2). Il ne faut point chercher la

(1) Eusèbe, *Hist. Eccl.*, lib. iv, cap. xxii. — (2) Traditionem apostolorum in toto orbe manifestatam, in omni Ecclesia adest respicere omnibus qui vera velint videre ; et habemus annumerare eos qui ab apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiis, et successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt, neque cognoverunt, quale ab his deliratur... Sed quoniam valde longum est in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones ; maximæ et antiquissimæ et omnibus cognitæ, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ecclesiæ, eam quam habet ab apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos qui, quomodo, vel sibi placentia, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem et malam sententiam, præterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam, propter potiorem principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles in quæ semper ab his qui sunt undique conservata est ea quæ est ab apostolis *traditio*. Lib. iii, contra hæreses, cap. iiii ; édit. de dom Massuet.

« vérité ailleurs que dans l'Église, dans laquelle les apôtres ont ras-  
 « semblé toutes les vérités comme dans un riche dépôt, afin que  
 « quiconque veut étancher sa soif puisse y trouver ce breuvage  
 « salubre. C'est là qu'on reçoit la vie ; tous les autres docteurs sont  
 « des voleurs et des larrons. Il faut donc les éviter, et consulter soi-  
 « gneusement les Églises pour y trouver la vraie tradition. Car s'il  
 « y avait dispute sur la moindre question, ne faudrait-il pas recou-  
 « rir aux Églises les plus anciennes, où les apôtres ont vécu ? Et s'ils  
 « n'avaient pas laissé d'écritures, ne devrait-on pas suivre la tra-  
 « dition qu'ils ont laissée à ceux à qui ils confiaient les Églises ?  
 « C'est ce qu'observent plusieurs nations barbares qui croient en  
 « Jésus-Christ sans avoir aucune écriture, ayant la doctrine du  
 « salut écrite dans les cœurs par le Saint-Esprit, et gardant fidèle-  
 « ment l'ancienne tradition (1). » Pouvait-on s'exprimer plus clai-  
 rement sur la nécessité et l'autorité de la tradition que ne le fait  
 saint Irénée, qui la distingue formellement de l'Écriture sainte, et  
 à laquelle il en appelle toutes les fois qu'il s'élève une question en  
 matière de controverse ? ce qu'il n'aurait pu faire, si l'Écriture eût  
 été regardée de son temps comme la seule règle de la foi chré-  
 tienne.

336. Clément, prêtre d'Alexandrie, mort vers l'an 217, recon-  
 naît également la tradition, qu'il dit être fondée sur le témoignage  
 des apôtres et de leurs successeurs. Parlant de quelques saints per-  
 sonnages qu'il avait vus en Égypte, il ajoute : « Ils conservaient la  
 « vraie tradition de la bienheureuse doctrine qu'ils avaient reçue  
 « des saints apôtres Pierre, Jacques, Jean et Paul, comme un fils  
 « la recevrait de son père. Par la volonté de Dieu, les semences  
 « apostoliques, dont leurs ancêtres avaient été dépositaires, sont  
 « parvenues jusqu'à nous (2). Suivant la sagesse de Jésus-Christ,

(1) Non oportet quærere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia su-  
 mære ; cum apostoli, quasi in depositarium dives, plenissime in eam contulerint  
 omnia quæ sint veritatis ; quicumque velit sumat ex ea potum vitæ : hæc est  
 enim vitæ introitus ; omnes autem reliqui fures sunt et latrones. Propter quod  
 oportet devitare quidem illos ; quæ autem sunt Ecclesiæ, cum summa diligentia  
 diligere, et apprehendere veritatis traditionem. Quid enim ? Et si de aliqua no-  
 mica quæstione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ec-  
 clesias, in quibus apostoli conversati sunt, et ab eis de præsentis quæstione su-  
 mære quod certum et re liquidum est ? Quid autem, si neque apostoli quidem  
 scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam  
 tradiderunt iis quibus committebant Ecclesias ? Cui ordinationi assentiunt multæ  
 gentes barbarorum, eorum qui in Christum credunt, sine charta et atramento  
 scriptam habentes per Spiritum in cordibus suis salutem, et veterem traditionem  
 diligenter custodientes. *Ibidem*, cap. iv. — (2) Hi verum beatæ doctrinæ ser-